

**KOOPERATIONEN**

**inviterer til konference om den nye  
andelsorganisering og dens betydning for lokal  
udvikling i landdistrikterne**

**Hvad kan andelstanken gøre for udviklingen lokalt i landdistrikterne – som anden organisering ikke kan?**

**Mandag den 6. februar 2017 kl. 10.00 til 16.00 i  
Fællessalen på Christiansborg**

I kølvandet på opblomstringen af de mange nye folkeejede tiltag, der skyder op i lokalområderne, har udviklingen i landdistrikterne i de senere år vist, at andelsorganiseringen igen har vundet indpas. Det er jo meget positivt. Her tænkes på de mange folkeejede tiltag som dagligvarebutikker, økologiske indkøbsforeninger, arbejdsfællesskaber, udviklingselskaber, bofællesskaber, mv. I modsætning til de traditionelle foreninger, stiller den *ny andelsorganisering* krav til et mere ansvarligt og forpligtende fællesskab for medlemmerne. De kooperative forretningsmodeller giver mulighed for at bidrage til beskæftigelse og bosætning.

Som optakt til konferencen afholdes i november/december 2016 to workshops i henholdsvis Midtjylland og på Bornholm. De erfaringer og den viden der opsamles om den nye andelsorganisering i landdistrikterne sammenfattes i et notat. Dette notat danner baggrund for konferencen. Notatet uddeles til deltagerne på konferencen.

**PROGRAM**

Registrering - kaffe/te og en brødbid fra kl. 9.30

Kl. 10.00 Velkomst og baggrund for konferencen v/ Susanne Westhausen, direktør for Kooperationen

Kl. 10.15 Præsentation af programmet og notatet fra de afholdte workshops v/ Kirsten Malling Olsen, konsulent

Kl. 10.35 Fællesskabstanker i et sammenhængende Danmark – værdibaseret tankegang i deleøkonomien og i forpligtende fællesskab v/ Roger Matthisen, Landdistriktsordfører for Alternativet

kl. 10.45 Den nye andelsorganiserings betydning for lokal udvikling i landdistrikterne v/ Hanne Tanvig, Seniorrådgiver, Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, Københavns Universitet

Kl. 11.15 Panel med repræsentanter fra den nyere andels- og forpligtende fællesskabsorganisering. Hver deltager giver et 5 minutters indlæg om begrundelsen for valg af organiseringsform, og hvilken effekt og betydning den valgte organiseringsform har i eget lokalområde. Debat i panelet og med konferencens deltagere. Panelet består af:

- Thorup Strand Kystfiskerlaug v/ Kirsten Monrad Hansen
- De folkeejede dagligvarebutikker på 11 småøer v/ Morten Priesholm  
Koordinator LAG småøerne
- Vestervig Byfornyelse v/ Otto Lægaard

Kl. 12.30 Frokost

Kl. 13.30 De forpligtende fællesskabers værdi for samfundsudviklingen v/ Steen Hildebrandt Ph.d., Professor, AU og aktiv samfundsdebattør

Kl. 14.00 Indlæg fra Landdistriktsordførerne/politikere fra partierne på Christiansborg – 3-4 minutters indlæg fra hver, hvor der fokuseres på sammenhængen mellem den nye andelsorganisering og landdistriktsudvikling - Hvad kan et forpligtende fællesskab?

Og så er der debat – blandt politikerne og deltagerne i salen. Hvad kan den nye andels/kooperative organisering bruges til? Hvilke strategier skal følges/udvikles for at fortsætte den positive udvikling? Har Christiansborg en rolle – eller foregår det hele blandt aktive mennesker i landdistrikterne?

Panel med Kaare Dybvad, Socialdemokraterne, Roger Matthisen, Alternativet, Susanne Westhausen, Kooperationen, Steen Hildebrandt og flere inviterede politikere..

Kl. 15.10 Opsamling af konferencen v/ Kirsten Malling Olsen

Kl. 15.20 Tak for i dag v/ Susanne Westhausen

Frem til kl. 16.00 Netværk, snak, snack og drikkeelse.

Ordstyrer: Kirsten Malling Olsen

Kooperationen

Reventlowsgade 14, 2

1651 København V

Tlf. 33 55 77 30

Fax 33 31 21 30

E-mail [kontakt@kooperationen.dk](mailto:kontakt@kooperationen.dk)

[www.kooperationen.dk](http://www.kooperationen.dk)

**TILMELDINGSFRIST** til konferencen er fredag den 27. januar 2017. For tilmelding se [www.kooperationen.dk](http://www.kooperationen.dk)

Deltagelse er gratis – med et no-show fee på 500 kr. Vi håber på mange deltagere, der har lyst til at høre mere om den nye andelsorganisering i landdistrikterne og til at være med i debatten.

Deltagerne skal planlægge at komme til Christiansborg i god tid (20 minutter) inden konferencens start, da alle skal igennem et sikkerhedstjek. Indgangen til højre for hovedindgangen/trappen i gården benyttes. Se kort.

Et godt råd: Kom til konferencen med offentlig transport eller cykel. P-pladser findes stort set ikke omkring Christiansborg.